A-0236

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-516/MAPSY-507

MA Psychology (MAPSY)

(Cognitive Psychology: Intellectual Processes)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define learning and compare various types of learning in detail
 - अधिगम (सीखने) को परिभाषित कीजिए और अधिगम के विविध प्रकारों की विस्तार से तुलना कीजिए।
- What do you understand by the term conditioning?
 Describe the theory of instrumental conditioning and its significance in detail.
 - अनुबंधन से आप क्या समझते हैं ? नैमित्तिक अनुबंधन के सिद्धान्त एवं उसके महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 3. What is nature of thinking? Explain role of mental set and language in shaping thinking in detail.
 - चिंतन का स्वरूप क्या है ? चिंतन को स्वरूप प्रदान करने में मानसिक वृत्ति एवं भाषा की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 4. Define emotions and discuss about physiological correlates of emotions in detail.
 - संवेग को परिभाषित कीजिए और संवेग के दैहिक सह-सम्बन्धों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Critically analyze Gardner's theory of intelligene in detail.
 गार्डनर के बुद्धि सिद्धान्त का विस्तार से समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe principle of classical conditioning.
 क्लासिकी अनुबंधन के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
- 2. Throw light on contribution of Tollman in the field of learning.
 - अधिगम के विषय में टोलमैन के योगदान पर प्रकाश डालिए।
- Write a short note on 'Classroom Problem Solving'.
 कक्षा-कक्ष समस्या समाधान पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
- Differentiate between Episodic and Semantic Memory.
 प्रासंगिक एवं अर्थगत स्मृति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5. What do you understand by concept of Mental Age ?मानसिक आयु के संप्रत्यय से आप क्या समझते हैं ?
- 6. Write a short note on 'Emotional Intelligence'.'साम्बेगिक बुद्धि' पर संक्षिप्त नोट लिखिए।
- 7. Write a short note on Arousal and Homeostasis. उत्तेजना एवं समस्थिति पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. Discuss logical reasoning and decision making by machines.
 - तार्किक तर्क एवं मशीन द्वारा निर्णय लेने की विवेचना कीजिए।
